
TEATRO MASSI MO "V. BELLIN I"
CATAN IA

PROWEDIMENTO DEL SOVRINTENDENTE

Prowedimento ..i.1À del :9 Giu.2017

OGGETTO: Autoizzazione alf indizione di una procedura negoziala mediante Rdo sul MEPA per
l'affidamento della fornitura di n. 10 Blocchi Dimmer ABD..

DIMOSIRAZIONE DELLA DISPOI{IBILtTA DEI FONDI

au*nnfl
cap.

Somma

slanzhb

CompGEnzE

Spese por...

€ lr

l'rnro ...d'l.l.È1,u,ilÈ- ù.eia:x.1il p 
.

ir siomo . ..^3............ der mese .;Li...,ì,1H-fi,u:........ .,.," t{
il Sovrintendente nominato giusta decreto del Presidente

della Regione Siciliana n. 248lserv.1 ' S. G. del 29 giugno

2015, ha adottato il seguente prowedimento.

lmpegni

assunù

Fondo
dbponibile

€

€

visto qa iscrltto a -f,
a" -( . c"p.

N ,/ciÈ
2n).[s2

»/_(

. lisp, m ol,?', lttn
Sùifoì' )'=t ?t* ,i' ùtlhle

"*, -Z\/Od ,0t.2,..

nel partitario uscita di competenza I'impegno di

IL CAPO SEFVIAO

Direzione Allestimenti Scenici

§*
-ò../\

Prol. n. .,.................... del

tt compitatorc ...ek-...

............. 1..... ".... 4......4 /U-
Visto:

itc oS

SEGRETERIA AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI

lnviata alla Regione Siciliana il ....................
Msto:

1



Oggetto: Autoizzazione all'indizione di una procedura negoziata mediante Rdo sul MEPA per
I'affrdamento della fomitura di n. 10 Blocchi Dimmer ADB.

IL SOVRINTENDENTE

Vista la nota del 06/1212016, con la quale la struttura dedita agli allestimenti scenici richiedeva
l'acquisizione ugente e improcrastilabile delle dotazioni di cui all'oggetto;

Visto il Prowedimento no 512.de122/.12/2016, con il quale si autorizzava la pubblicazione sul sito
istituzionale dell'awiso per riscontrare la manifestazione d'interesse degli operatori economici
interessati;

Rilevato che, come indicato nella citala ncl4 per Ia fomitura di che trattasi, appare congruo
f importo a base d'asta di € 15.000,00 olte M.

Considerato che la legge 9412012 di conversione del DL 5212012 recante " Disposizioni urgenti per

\a rcàonalizzazione della spesa pubblica " , nonché ll DL 95/2012 convertito in legge 135/2012
dispone l'obbligo per le Ammhistrazioni pubbliche, per acquisti Ci beni e ssr';izi di importo
inferiore alla soglia comunitari4 di approw'igionarsi attraverso strumenti di acquisto messi a
disposizione su accordi quadro CONSIP s.p.a- e/o altri strumenti di acquisto elettronici gestiti da

altre centraii di committenz4 ivi compreso il mercato elettronico della pubblica amministrazione
MEPA;

Che la Regione Sicili4 al fine di realizzare un'efficace razionalizzaztote della spesa per beni e

servizi, nell'obiettivo di porre in essere prowedimenti attuativi delle misure di contenimento della
spesa pubblica sotto forma di indirizzo agli organi di amministrazione e di controllo degli istituti,
azierrde, agenzie, consorzi , enti regionali sottoposti a tutela e vigtlaraa dell'Amministrazione
Regionale o che usufruiscono di contibuti diretti da parte della stess4 con l'art. 8 della L.R. n. 20
del 10/12/2001, successivamente modificato dall'art. 16 della L.R. n.212002, dall'art. 36 delia l.r.
n. 4/2003 e dall'art. 42 della k. 17/2004, ha intodotto nell'ordinamento regionale, per
l'Amministrazione regionale e per gli enti ed aziende dipendenti e/o comunque sottoposti a
vigilaoz4.[e norme relative all'adesione al circuito nazionale degli acquisti athaverso l':utilizzo
delle converzioni stipulate da CONSIP s.p.a. ;

Atteso che I'adesione alle convenzioni CONSIP o il ricorso al mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) per l'acquisto di beni e sewizi presenta indubbi vantaggi essenziaknente
legati al contenimento della spesa, ad una migliore qualità degli acquisti, alla totale assenza di
contenzioso sulle fomiture acquisite, oltre a semplificare e rendere più rapide e trasparenti le
procedure di approlwigionamento pubblico, grazie alla riduzione dei tempi d'accesso al mercato,
con significativi impatti anche economicì sui costi della macchina burocratica, ne.l rispetto dei
principi di trasparenza e semplificazione delle procedure, di parità di trattarnento e non
discriminazione;

Vista l'art. 36 del D.LGS. 50/2016 prevede che le Stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di
beni e servizi al di sotto del valore della soglia comunitaria attraverso un confronto concorrenziale
delle offerte pubblicate all'intemo del mercato elettronico MEPA o delle offerte ricevute sul.la base
di una richiesta di offerta rivolta ai fomitori abilitati oppure in applicazione delle procedure di
acquisto previste al ciiaio ari. 36, ira cui i'affi<iamenro <iirerto - reuizzioìie sui lviEPa meciiante
ordine diretto o RDO con confronto concorrenziale di almeno due fomitori, nel caso di acquisto di
bene o servizio per importo inferiore a € 40.000,O0;

2



Pertanto, è possibile procedere, ad una richiesta di offerta ( Rdo ) attraverso Procedura negoziata

coinvolgendì aheno due operatori, sia già abilitati sul catalogo MEPA che non ilncora abilitati al

momento dell'invio delia RDO, al fine di ottenere le condizioni economiche piu favorevoli per

I'Ente";

Rilevato che, alla luce di quanto sopra riportato, per consentire all'Ente di ottemperare a quanto

previsto dalle norma in materia di trasparerza degli atti amministrativi, si rende assolutarnente

necessario autoizzarc la creazione, di una richiesta di offerta ( Rdo ) invitaado al.la procedura gli
operatori economici che ne haruro manifestato l'interesse riscontrando l'awiso pubblicato in data

3011212016 con scadenza fissata per il giomo 20101/2017. Si precisa che l'affidamento di quanto in
oggetto avrà un importo presunto di € 15.000,00 oltre IVA, quale importo massimo sul quale le

suddette ditte saramo in ritate a formulare una percentuale di ribasso, autorizzaado, altresì, la
Direlione Proponente a registrare, presso l'Autorita di Yigllanza sui Contratti pubblici, la procedura

acquisendo il codice identificativo di gara, nel rispetto della vigente legislazione in materia di
tracciabilita dei fl ussi finanziari;

Visto il Capitolato riportante, tra l'altro, le caratteristiche tecniche dei beni oggetto della fomiturd,
che si allega al presente atto per far-ne parte integrante, nei quaie vengono eiencate ìe prestazioni
oggetto della procedura e definite le caratteristiche tecniche con la specifica dei tempi di consegna
nonché il prezzo da hdicare quale importo a base d'asta;

Vista il disciplinare di gar4 nel quale sono definite le prescrizioni per la partecipazione alla gara e
per la presentazione delle offerte;

Viste le disposizioni del Decreto Legisiativo n. 50/2016;

Con i poteri di legge

DISPONE

La premessa forma parte integaote e sostarziale del presente atto che qui si intende integralmente
riportata e tascritta.

o di aùoizzarc la creazione, di una richiesta di offerta ( Rdo ) sul Mercato Elettronico della
Pubblica a::o-ccrmstrazione, ai sensi dell'a.t. 35 del D.Lgs sAl2Arc, atEaverso procedura
negoztata coinvolgendo almeno due di fomitori, sia già abilitati sul catalogo MEPA che non
ancora abilitati al momento dell'invio della RDO, per l'affidamento della fomitura di cui
all'oggetto.

. di approvare il Disciplinare e il Capitolato contenenti le prescrizioni per la partecipazione
alla gara nonché la descrizione delle caratteristiche tecniche con la specifica dei tempi di
consegna nonché il prezzo da indicare quale importo a base d'asta pari a € 15.000,00 oltre
IVA.

o di invitare a presentare offede, al fine di espletare la Richiesta di Offerta in oggetto, gli
operatori economici che ne hanno manifestato l'interesse riscontraado l'awiso pubblicato in
data 30112/2016 con scadenza fissata per il giorno 20/0112017, siano esse presenti sul
Mercato Elettronico oppure, anche se non arcora abilitate al MEPA al momento dell'invio
della RDO, in possesso delle necessarie abilitazioni conseg'-rite enlro i t-er:ili di
presentazione delle offerte.

. di stabilire che l'affidamento del servizio al.verrà a favore della Ditta che awà presentato Ia
miglrore offerta, espressa medrante rrbasso percentuale unico sull'importo a base à'asta
valutato complessivamente in € 15.000,00, e che si potrà procedere all'affidamento

3



a

quand'anche venga presentata una sola offerta, purché valid4 fatta salva la facoltà di non
procedere ad alcur affidamento, anche per soli motivi di opporhrnità.
di attorizzarc la Direzione proponente, nel rispetto della vigente legislazione in materia di
tracciabilità dei flussi frnanziari, a registrare la procedura in oggetto richiedendo il codice
identificativo di gara CIG.
di prendere atto che la ditta aggiudicataria con la stipula del contratto andr.à a vincolarsi al
rispetto di quanto prescritto all'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 in merito alla
tracciabilita dei fl ussi finanziari.
di prendere atto che il finarziamento della spesa di €.15.000,00 oltrc IVA, quale importo
presunto a base di gar4 è già stato impegnato con Prowedimento n'512 del22l12/2016.

Il Sowiat
( dott. Ro

a

sl

4


